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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2016 
 

1. Rozpočet obce na rok 2016  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2016. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26.11.2015 uznesením  

č. 57/2015. 

Rozpočet bol zmenený trinásťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 26.02.2016 uznesením č. 4/2016 

- druhá zmena schválená dňa 31.03.2016 rozpočtovým opatrením starostu č. 2016/1 

- tretia zmena schválená dňa 22.04.2016  uznesením č. 16/2016 

- štvrtá zmena schválená dňa 10.06.2016 uznesením č. 29/2016 

- piata zmena schválená dňa 30.06.2016  rozpočtovým opatrením starostu č. 2016/2 

- šiesta zmena schválená dňa 18.08.2016 rozpočtovým opatrením starostu č. 2016/3 

- siedma zmena schválená dňa 26.08.2016 uznesením č. 41/2016 

- ôsma zmena schválená dňa 31.08.2016 rozpočtovým opatrením starostu č. 2016/4 

- deviata zmena schválená dňa 25.09.2016 uznesením č. 47/2016 

- desiata zmena schválená dňa 30.09.2016 rozpočtovým opatrením starostu č. 2016/5 

- jedenásta zmena schválená dňa 18.10.2016 uznesením č. 52/2016 

- dvanásta zmena schválená dňa 09.12.2016 uznesením č. 57/2016 

- trinásta zmena schválená dňa 30.12.2016 rozpočtovým opatrením starostu č. 2016/6 

 

Rozpočet obce k 31.12.2016 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 470 854,00 2 043 711,04 

z toho :   

Bežné príjmy 1 458 054,00 1 692 950,00 

Kapitálové príjmy  500,00 50 000,00 

Finančné príjmy 0,00 272 155,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 12 300,00 28 606,04 

Výdavky celkom 1 470 854,00 2 001 675,33 

z toho :   

Bežné výdavky 522 138,00 655 264,00 

Kapitálové výdavky 220 054,00 522 588,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjekivitou 728 662,00 823 823,33 

Rozpočet  obce   
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016 
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

2 043 711,04 1 876 741,23 91,83 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 043 711,04 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 

v sume 1 876 741,23 EUR, čo predstavuje 91,83 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

1 692 950,00 1 687 906,62 99,70 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 692 950,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume  

1 687 906,62 EUR, čo predstavuje  99,70 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

1 021 118,00 1 020 059,03 99,89 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 948 857,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 948 856,03 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 28 033,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 27 903,94 EUR, čo 

je 99,54 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 963,70 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 16 832,37 EUR a dane z bytov boli v sume 107,87 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  27 716,31 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 187,63 EUR. K 31.12.2016 

obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 878,26  EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 1 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 164,00 EUR, čo je 

97 % plnenie. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných  860,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 859,02 EUR, čo je 

99,89 % plnenie. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje  

Z rozpočtovaných  272,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 272,00 EUR, čo je 

100 % plnenie. 

 

Daň za ubytovanie   

Z rozpočtovaných  2 496,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 2 495,71 EUR, čo je  

99,99 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných  39 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 38 508,33 EUR, čo 

je 97,74 % plnenie. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

52 460,00 52 040,97 99,20 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 33 725,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 33 385,84 EUR, čo 

je 98,99 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 607,04 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 94,71 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 32 684,99 EUR. 

 

Administratívne poplatky  

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 6 012,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 6 011,40 EUR, čo je  

99,99 % plnenie. 

 

Príjem z poplatkov za znečisťovanie ovzdušia 

Z rozpočtovaných  434,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 434,00 EUR, čo je 

100 % plnenie. 

 

Príjem z pokút 

Z rozpočtovaných 110,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 109,40 EUR, čo je 

99,45 % plnenie. 

 

Iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 12 179,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 12 100,33 EUR, čo 

je 94,35 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z poplatkov za relácie v miestnom 

rozhlase v sume 1 760,00 EUR, príjem z poplatkov za služby - stolovanie, zapožičanie obrusov, 

kopírovanie, zapožičanie rebríka v sume 2 185,15 EUR, poplatky za nájom Domu smútku 

a nájom hrobových miest v sume 442,81 EUR, príjem z predaja odpadových nádob v sume 

888,38 EUR, príjem z poplatkov za opatrovateľskú službu v sume 847,50 EUR, príjem z predaja 

železa v sume 3 314,38 EUR, príjem z poplatkov za stravovanie od zamestnancov v sume 2 

662,11 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

13 598,00 13 474,69 99,09 

 

Z rozpočtovaných iných  nedaňových príjmov 13 598,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

13 474,69 EUR, čo predstavuje  99,09 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované úroky z vkladov v sume 1 167,16 EUR, príjmy 

z výťažkov z lotérií v sume 173,15 EUR, preplatky z energií v sume 10 453,44 EUR a preplatky  

z poisťovní v sume 1 680,94 EUR.  

 

Prijaté granty a transfery: 

 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

605 774,00 602 331,03 99,43 

 

 

Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery.  
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

OÚ Odbor školstva Žilina 573 448,00 Vzdel. poukazy, učebnice AJ, 

prísp. pre žiakov zo SZP, mzdy, 

tovary a služby ZŠ Hruštín, 

lyžiarsky výcvik, škola v prírode 

OÚ Odbor školstva Žilina 5 805,00 Vzdelávanie  predškolákov MŠ 

Hruštín 

OÚ Námestovo Odbor VVS 6 262,83 Matrika a register obyvateľov 

OÚ Odbor star. o život. prost.  Žilina 294,91 Životné prostredie 

ÚPSVaR Námestovo 1 008,44 PnD, stravné pre deti v HN, 

školské potreby 

ÚPSVaR  Námestovo  8 042,96 VPP 

OÚ Žilina Odbor CDaPK 136,21 Cestná doprava a pozemné 

komunikácie 

OÚ Námestovo Odbor kríz. riadenia 248,01 CO 

OÚ Námestovo Odbor VVS 2 334,67 Voľby 

DPO SR, Bratislava 4 000,00 DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka 

Žilinský samosprávny kraj 750,00 Cez objektív spoznávame svet 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

50 000,00 48 504,83 97,01 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 50 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 

v sume 48 504,83 EUR, čo predstavuje 97,01 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 65,79 EUR, čo 

predstavuje 13,16 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 49 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 48 439,04 EUR, čo 

predstavuje 97,86 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MFSR 13 500,00 Zateplenie budovy MŠ Hruštín 

Ministerstvo hospodárstva SR 34 939,04 Verejné osvetlenie Vaňovka 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

272 155,00 111 721,26 41,05 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 29/2016 zo dňa 10.06.2016 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 140 000,00 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 111 721,26 EUR.  
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

28 606,04                28 608,52  100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 28 606,04 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume  

28 608,52 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 

Základná škola a ŠKD Hruštín           
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 19 781,62 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume  

19 784,10 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z prenájmu budov v sume 7 005,50 EUR, príjem z poplatkov za školy a školské zariadenia 

v sume 4 197,83 EUR, príjem z úrokov z tuzemských vkladov a dobropisov v sume 7 437,30 

EUR a príjem z tuzemských bežných grantov v sume 1 123,85 EUR. 

 

Materská škola  a ŠJ Hruštín                                   
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 8 824,42 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume  

8 824,42 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z poplatkov 

za školy a školské zariadenia v sume 5 306,00 EUR, príjem z poplatkov za stravné v sume 

2779,00 EUR, príjem z vratiek v sume 623,67 EUR a príjem z tuzemských bežných grantov 

v sume 115,72 EUR, príjem z úrokov z vkladov v sume 0,03 EUR. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016  
 

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

2 001 675,33 1 876 580,16 93,75 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 549 186,11 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 1 391 345,33 EUR, čo predstavuje 89,81 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

655 264,00 583 538,18 89,05 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 655 264,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 583 538,18 EUR, čo predstavuje  89,05 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 122 021,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 120 183,56 

EUR, čo je 98,49 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

opatrovateľskej služby. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 47 598,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 47 211,71 EUR, 

čo je 99,19 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 427 640,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 358 546,28 

EUR, čo je 85,79 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
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cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom, 

odmeny poslancov a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 58 005,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 57 596,63 EUR, 

čo predstavuje 99,30 % čerpanie. Patria sem výdavky na činnosť matriky a REGOPU, voľby, 

DHZ Hruštín a DHZ Vaňovka, výdavky na aktivačnú činnosť, refundácia – verejné osvetlenie 

Vaňovka. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

522 588,00 469 280,25 89,53 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 522 588,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 469 280,25 EUR, čo predstavuje 89,53 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Nákup pozemkov 

Z rozpočtovaných 3 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 2993,23 

EUR, čo predstavuje 99,77 % čerpanie.  

b) Nákup kamerového systému na Kutine 
Z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 1 968,90 

EUR, čo predstavuje 98,44 % čerpanie.  

c) Nákup kuchynského vybavenia  
Z rozpočtovaných 28 999,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 26 785,20 

EUR, čo predstavuje 92,37 % čerpanie. Patria sem výdavky na nákup spotrebičov do 

kuchyne KD a MŠ Hruštín. 

d) Vybudovanie chodníka v Dedine 
Z rozpočtovaných 84 690,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 84 685,82 

EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia miestnych komunikácií 
Z rozpočtovaných 206 454,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 

206 431,20 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

f) Projektové dokumentácie 
Z rozpočtovaných 28 080,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 28 080,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Patria tu výdavky na projekt: chodník Dedina, ihrisko 

pri ZŠ Zamost, IBV Kutina-Dielnice. 

g) Vybudovanie ciest  
Z rozpočtovaných 89 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 86 871,19 

EUR, čo predstavuje 97,28 % čerpanie. Patria tu výdavky na skrivku pôdy a navozenie 

kamenivom v lokalite Kutina-Dielnice a Pod Uhliskom.  

h) Zateplenie MŠ Hruštín - dotácia 
Z rozpočtovaných 13 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 13 500,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

i) Zateplenie MŠ Hruštín - spolufinancovanie 
Z rozpočtovaných 17 965,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 17 964,71 

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Podľa schváleného rozpočtu výdavkové finančné operácie neboli rozpočtované. 
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4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2016 Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

823 823,33                823 761,73 99,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 823 823,33 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 823 761,73  EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola a ŠKD Hruštín            627 249,76  EUR 

Materská škola a ŠJ Hruštín                196 511,97  EUR 

    

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou č.1 – 4 Záverečného 

účtu.  

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 716 515,14 

z toho : bežné príjmy obce  1 687 906,62 

             bežné príjmy RO 28 608,52 

Bežné výdavky spolu 1 407 299,91 

z toho : bežné výdavky  obce  583 538,18 

             bežné výdavky  RO 823 761,73 

Bežný rozpočet 309 215,23 

Kapitálové  príjmy spolu 48 504,83 

z toho : kapitálové  príjmy obce  48 504,83 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 469 280,25                   

z toho : kapitálové  výdavky  obce                   469 280,25 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -420 775,42 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -111 560,19 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -111 560,19 

Príjmy z finančných operácií (z rezervného fondu) 111 721,26 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 111 721,26 
PRÍJMY SPOLU   1 876 741,23 

VÝDAVKY SPOLU 1 876 580,16 

Hospodárenie obce  161,07 
Vylúčenie z prebytku  

Upravené hospodárenie obce  
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Obec dosiahla prebytok bežného rozpočtu vo výške 309 215,23 Eur a schodok kapitálového 

rozpočtu vo výške -420 775,42 Eur. Do rozpočtu cez príjmové finančné operácie zapojila 

prostriedky rezervného fondu vo výške 111 721,26 Eur. 

 

Schodok rozpočtu v sume -111 560,19 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení n. p. bol v rozpočtovom roku 2016 vysporiadaný: 

-  z rezervného fondu                 111 721,26 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 161,07 EUR predstavuje nepoužité finančné prostriedky 

z rezervného fondu. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme zostatok finančných operácií vo výške 161,07 

EUR vrátiť  do rezervného fondu. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 270 648,56 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

181 721,26 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 

Úbytky    - krytie schodku rozpočtu 111 721,26 

               - ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2016 340 648,56 

 

 

Sociálny fond 

Predstavuje fond, ktorý povinne vytvára zamestnávateľ za účelom financovania podnikovej 

sociálnej politiky. Tvorba a použitie sociálneho fondu bola v súlade so zákonom NR SR č. 

152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov.  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 170,47 

Prírastky - povinný prídel -       1,00 %                    1 111,16 

               - povinný prídel -        %                       0,00 

               - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky   - príspevok na stravovanie                     1 183,60 

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00 

               - dopravné                           0,00 

               - ostatné úbytky                                                66,00 

KZ k 31.12.2016 32,03 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 5 098 438,90 5 615 512,02 

Neobežný majetok spolu 2 969 880,83 3 579 628,39 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 20 154,82 17 784,94 

Dlhodobý hmotný majetok 2 462 997,93 3 075 112,37 

Dlhodobý finančný majetok 486 728,08 486 728,08 

Obežný majetok spolu 2 126 039,30 2 032 958,85 

z toho :   

Zásoby 314,04 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 658 560,22 1 679 360,78 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  14 561,62 12 655,89 

Finančné účty  452 603,42 340 942,18 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 518,77 2 924,78 
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P A S Í V A  

 

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 098 438,90  5 615 512,02  

Vlastné imanie  3 572 927,30 3 829 860,28 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  3 572 927,30 3 829 860,28 

Záväzky 17 624,41 12 433,64 

z toho :   

Rezervy  1 500,00 1 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 23,52 

Dlhodobé záväzky 170,47 32,03 

Krátkodobé záväzky 15 953,94 10 878,09 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 507 887,19 1 773 218,10 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016 
 

Obec k 31.12.2016 neeviduje žiadne záväzky z úverov, pôžičiek a záväzkov investičného 

charakteru.  

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 5/2009 o poskytovaní dotácií                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

právnickým a fyzickým osobám na území obce na všeobecne prospešný a  verejne prospešný 

účel. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub Hruštín – bežné 

výdavky na fungovanie, prevádzku a réžijné 

náklady klubu futbalistov a stolných tenistov 

13 000,00 EUR 13 000,00 EUR 0,00 

Základná org. technických športov Hruštín – 

bežné výdavky na zabezpečenie činnosti 

klubov ŠSK a KVvZ 

1 500,00 EUR 1 500,00 EUR 0,00 

Poľovnícky spolok Hruštín – bežné výdavky 

na nákup materiálnych potrieb pre údržbu 

existujúcich stavieb 

300,00 EUR 300,00 EUR 0,00 

Rodinné centrum Motýlik – bežné výdavky 

na materiál a energie 

2 000,00 EUR 2 000,00 EUR 0,00 

Rodičovské združenie pri ZŠ Hruštín – bežné 

výdavky na úhradu cestovného na školské 

exkurzie 

2 000,00 EUR 2 000,00 EUR 0,00 

Mária a Zuzana Remeňová – bežné výdavky 

na zabezpečenie prípravy pretekárok na 

sezónu (lyže, bežecké topánky, opravy 

zbrane, náboje, vosky, náklady na sústredenia, 

na dopravu na preteky, štartovné,...) 

1 000,00 EUR 1 000,00 EUR 0,00 

 

K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2009 

o dotáciách. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
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finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

MŠ a ŠJ Hruštín 190 359,85 EUR 190 359,85 EUR 0,00 

ŠKD Hruštín   36 540,24 EUR     36 540,24 EUR  0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

MŠ a ŠJ Hruštín 6 152,12 EUR 6 152,12 EUR 0,00 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie s právnou subjektivitou. 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
 

Poskytovateľ  

 

 

    

      

- 1 - 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

- 2 - 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

v EUR 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v EUR 

- 4 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

v EUR 

 

- 5 - 

OÚ Žilina Odbor školstva Základná škola Hruštín 553 982,00 553 982,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva Materská škola Hruštín 5 805,00 5 805,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva ZŠ – vzdelávacie poukazy 9 325,00 9 325,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva ZŠ – prísp. na učebnice AJ 1 773,00 1 773,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva 
ZŠ – prísp. na lyž. výcvik 

a škola v prírode 
8 150,00 8 150,00 0,00 

OÚ Žilina Odbor školstva ZŠ – prísp. pre žiakov SZP 218,00 218,00 0,00 

ÚPSVaR Námestovo PnD, stravné a školské 

potreby pre deti v HN 
1 008,44 1 008,44 0,00 

ÚPSVaR Námestovo VPP 8 042,96 8 042,96 0,00 

OÚ Námestovo Odbor VVS Voľby 2 334,67 2 334,67 0,00 

OÚ Námestovo Odbor VVS Matrika a register obyvat. 6 262,83 6 262,83 0,00 

OÚ Námestovo Odbor 

krízového riadenia 
Civilná obrana 248,01 248,01 0,00 

OÚ Žilina Odbor starost. 

o životné prostredie 
Životné prostredie  294,91 294,91 0,00 

 

OÚ Žilina Odbor CD a PK 

Cestná doprava a pozemné 

komunikácie 
136,21 136,21 0,00 

DPO SR, Bratislava 
DHZO Hruštín a DHZO 

Vaňovka 
4 000,00 4 000,00 0,00 

Žilinský samosprávny kraj 
Cez objektív spoznávame 

svet 
750,00 750,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neposkytla ani neprijala žiadne finančné prostriedky od inej obce. 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neposkytla ani neprijala žiadne finančné prostriedky od VÚC. 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu     

 
Príloha č.5 Záverečného účtu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Stela Kubicová                                                   Mgr. František Škapec 

  prednostka OcÚ             starosta obce 

 

 

 Návrh uznesenia: 

 

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce Hruštín a celoročné hospodárenie 

za rok 2016  bez výhrad.  

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vrátenie zostatku finančných operácií do rezervného 

fondu vo výške 161,07 EUR. 

 
Zoznam skratiek: 

OcÚ – Obecný úrad 

OZ – Obecné zastupiteľstvo 

RO – Rozpočtové organizácie 

ŠR – Štátny rozpočet 

OÚ – Okresný úrad  

VÚC – Vyšší územný celok 

CO – Civilná ochrana 

MŠ – Materská škola 

ŠJ –Školská jedáleň 

ZŠ – Základná škola 

ŠKD – Školský klub detí 

SZP – Sociálne znevýhodnené prostredie 

ZS – Začiatočný stav 

KZ – konečný zostatok 

PnD – Prídavok na dieťa 

HN – Hmotná núdza 

VPP – Verejno-prospešné práce 

VVS – Všeobecná  verejná správa 

VZN – Všeobecné záväzné nariadenie 

MR – Miestny rozhlas 

CDaPK – Cestná doprava a pozemné komunikácie 

MPa RV SR – Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky 

ÚPSVaR – Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 

MPSVR SR – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

MŠVVaŠ SR – Ministertvto školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

NR SR – Národná rada Slovenskej republiky 

 


